
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 213

1 Ιουνίου 2009

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10,708 
στρ. στη θέση «Μάνδρεζα ή Λαμπρικά» Δήμου 
Κρωπίας του Νομού Αττικής. .............................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,858 
στρ. στη θέση «Πράσινος λόφος» του Δήμου Αρ−
τέμιδος του Νομού Αττικής. ................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοσίας δασικής εκτάσε−
ως 1.736.49 τετραγωνικών μέτρων, στη θέση «Ντελ» 
του Δημοτικού Διαμερίσματος Αρχαγγέλου, του 
Δήμου Εξαπλατάνου του Νομού Πέλλας. .................... 3

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3575/29.6.2004 (Φ.Ε.Κ. 756/
Δ΄/19.8.2004) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης «Περί κήρυξης αναδασωτέ−
ας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού δυο χι−
λιάδων εκατό τετραγωνικών μέτρων (2.100 τ.μ.), 
στη θέση «Γυλίσματα» περιφέρειας δ.δ. Πλατά−
νου Δήμου Κισάμου επαρχίας Κισάμου Νομού 
Χανίων». ................................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2314 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10,708 στρ. 

στη θέση «Μάνδρεζα ή Λαμπρικά» Δήμου Κρωπίας 
του Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ.1 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας.
ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ».
2− Την υπ’ αριθμ. 2123/24.3.2009 πρόταση του αρμο−

δίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 10,708 στρ. (δέκα στρεμμάτων και επτακοσίων 
οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στην 
θέση «Μάνδρεζα ή Λαμπρικά» Δήμου Κρωπίας του Νομού 
Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Α) στο προσαρ−
τημένο στη παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση (έκταση αποκατά−

στασης λατομείου Κυριακού).
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης σταδιακά και 
τμηματικά μετά το έτος 1967 από εκχέρσωση δασικής 
βλάστησης αποτελούμενης από πουρνάρια, σχίνα και 
αγριελιές σε ποσοστό άνω του 25%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 14 Μαΐου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

1817

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.06.04 09:20:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1819

     Αριθμ. 1608 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,858 στρ. 

στη θέση «Πράσινος λόφος» του Δήμου Αρτέμιδος 
του Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ.1 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ)Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.»
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ε) Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέων κατα−
στραφέντων εκτάσεων κ.λπ».

ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τ.λ».

2.− Την υπ’ αριθμ. 1495/3.3.2009 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(δάσος) εμβαδού 0,858 στρ. (οκτακοσίων πενήντα οκτώ 

χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στην θέση 
«Πράσινος λόφος» Περιφέρειας του Δήμου Αρτέμιδας 
του Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, 5, Α) στο προσαρτημένο στη 
παρούσα Απόφαση μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δρόμο και πέραν αυτού με οικοδομη−
μένη και οικοπεδοποιημένη έκταση.

Δυτικά: Με δασική έκταση και πέραν αυτού με οικο−
δομημένη και οικοπεδοποιημένη έκταση,

Βόρεια: Με δρόμο και πέραν αυτού με οικοδομημένη 
και οικοπεδοποιημένη έκταση.

Νότια: Με δρόμο και πέραν αυτού με δασική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από εκχέρσωση 
σταδιακά και τμηματικά από το έτος 1960 μέχρι σήμε−
ρα δασικής βλάστησης αποτελούμενης από χαλέπιο 
πεύκη σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% και υπόροφο 
βλάστηση αειφύλλων −πλατύφυλλων, αποτελούσης τμή−
μα ευρύτερης και μεγαλύτερης των 3,00 στρεμμάτων 
έκτασης δασικού χαρακτήρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 14 Μαΐου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



1820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1821

   Αριθμ. 1061 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοσίας δασικής εκτάσεως 

1.736.49 τετραγωνικών μέτρων, στη θέση « Ντελ» του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Αρχαγγέλου, του Δήμου 
Εξαπλατάνου του Νομού Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ.3 του άρθρου 117 και άρθρο 24 παρ.1 του 

Συντάγματος της χώρας.
2) Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955.
3) Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων « και ειδικότερα:
α) του αρθ. 41 παρ. 1
β) του αρθ. 38 παρ. 1
γ) του αρθ. 70 όπως συμπληρώθηκε με το αρθρ. 12 

παρ. 2 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

4) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980,
β) 182447/3049/1980
γ) 154659/24.5.1982
5) Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νο−

μαρχιακής αυτ/σης κ.λπ.» και τα άρθρα 4 παρ. 7 και 6 
παρ. 7 του ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Νομ. αυτ/ση κ.λπ.»

6) Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λπ.»

7) Την υπ’ αριθμ. 8063/13.11.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρ. Μακεδονίας, «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων σε Υπηρεσίες της Π.Κ.Μ. και μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης, στους Προϊσταμένους 
Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της 
Π.Κ.Μ.»

8) Την υπ’ αριθμ. 1509/28.4.2009 του Δασαρχείου Αρι−
δαίας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερόμενης 
στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

 Κηρύσσουμε αναδασωτέα, Δημόσια έκταση 1.763,49 
τετραγωνικών μέτρων (χιλίων επτακοσίων εξήντα τριών 
τ.μ. και 29 τ.εκ.) δάσους, με σκοπό την αποκατάστα−
ση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, η 
οποία βρίσκεται στη θέση «Ντελ», (συστάδα 178α) του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Αρχαγγέλου, Δήμου Εξαπλα−
τάνου, Νομού Πέλλας, που διαπιστώθηκε ότι εκχερσώ−
θηκε παράνομα κατά την 16η Μαρτίου 2009. Η έκταση 
αυτή προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α όπως 
φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και 
η θέση της είναι σημειωμένη στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ «ΣΚΡΑ» κλιμ. 1:50.000 τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση έχει όρια:
Ανατολικά: Με χορτολιβαδική έκταση.
Δυτικά: Με δάσος δρυός.
Βόρεια: Με αγρό Πασχάλη Παμπόρη.
Νότια: Με δάσος δρυός
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Έδεσσα, 18 Μαΐου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών κ.α.α.

ΑΝΝΑ ΒΛΑΧΑΚΗ



1822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1823

  Αριθμ. 2684 (4)
Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3575/29.6.2004 (Φ.Ε.Κ. 756/

Δ΄/19.8.2004) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Κρήτης «Περί κήρυξης αναδασωτέας δασι−
κής έκτασης συνολικού εμβαδού δυο χιλιάδων εκατό 
τετραγωνικών μέτρων (2.100 τ.μ.), στη θέση «Γυλί−
σματα» περιφέρειας δ. δ. Πλατάνου Δήμου Κισάμου 
επαρχίας Κισάμου Νομού Χανίων».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
Α) Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ.1 του Συντάγματος 

των Ελλήνων.
2. Του άρθρου 5 ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του άρθρου 7 ν. 2503/ 1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.»

3. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων και άλλων εγγράφων 
στον Γενικό Δ/ντή της Περιφέρειας ...»

4. Του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

5. Της παραγρ. 4 άρθρου 36 ν. 3698/2008 (Φ.Ε.Κ. 
198/Α΄/2.10.2008) με την οποία καταργήθηκε το εδά−
φιο β της παραγράφου 1 άρθρου 41 ν. 998/1979 όπως 
αυτό είχε προστεθεί με την παράγραφο 8 άρθρου 1
ν. 3208/2003.

6. Της παραγράφου 3 του άρθρου 36 ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 198Α/2.10.2008) με την οποία προστέθηκε παρά−
γραφος 4 στο άρθρο 44 ν. 998/1979.

Β) 1. Την υπ’ αριθμ. 2632/29.5.2007 διαταγή Γενικού 
Δ/ντή Περιφέρειας Κρήτης για την εισήγηση και νόμιμες 
ενέργειες από την Δ/νση Δασών Χανίων σχετικά με τη 
συνημμένη αναφορά−αίτηση θεραπείας του Ιωάννου 
Ανουσάκη.

2. Την υπ’ αριθμ. 6227 π.έ./21.10.2008 πρόταση − ει−
σήγηση της Δ/νσης Δασών Χανίων σε εκτέλεση του 
ανωτέρω σχετικού, και από την οποία προκύπτει ότι 
δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 1 
άρθρου 38 ν. 998/1979 διότι κατά το χρόνο κηρύξεως 
της εν λόγω εκτάσεως αναδασωτέας δεν ήταν δασική 
κατά την έννοια της παραγράφου 2 άρθρου 3 ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 άρθρου 1 
ν. 3208/2003 και εισηγείται την ανάκληση αυτής επειδή 
αυτή εκδόθηκε από πλάνη.

3. Την υπ’ αριθμ. 8317/10.12.2008 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Χανίων για την εισαγωγή της Ανακλήσεως της 

υπ’ αριθμ. 3575/29.6.2004 (Φ.Ε.Κ. 756/Δ΄/19.8.2004) από−

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης σε 

συνεδρίαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως 

Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Χανίων όπως η παράγρα−

φος 3 άρθρου 36 ν. 3698/2008 ορίζει, για τους λόγους 

που αναφέρονται στο ως άνω σκεπτικό.

4. Την υπ’ αριθμ. 52/2008 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 

Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Χα−

νίων, με την οποία αποφασίζει ομόφωνα την ανάκληση 

της υπ’ αριθμ. 3575/29.6.2004 (Φ.Ε.Κ. 756/Δ΄/19.8.2004) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 

«Περί κήρυξης αναδασωτέας δασικής έκτασης συνο−

λικού εμβαδού δυο χιλιάδων εκατό τετραγωνικών μέ−

τρων (2.100 τ.μ.), στη θέση «Γυλίσματα» περιφέρειας δ. 

δ. Πλατάνου Δήμου Κισάμου επαρχίας Κισάμου νομού 

Χανίων», καθότι η ανωτέρω έκταση κατά το χρόνο κη−

ρύξεως αυτής ως αναδασωτέας δεν ήταν δασική κατά 

την έννοια της παραγράφου 2 άρθρου 3 ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παραγρ. 1 άρθρου 1

ν. 3208/2003.

Γ) Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 

ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−

δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−

δομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε για τους λόγους που αναφέρονται στο 

σκεπτικό της παρούσας την υπ’ αριθμ. 3575/29.6.2004 

(Φ.Ε.Κ. 756/Δ΄/19.8.2004) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Κρήτης «Περί κήρυξης αναδασωτέας δα−

σικής έκτασης συνολικού εμβαδού δυο χιλιάδων εκατό 

τετραγωνικών μέτρων (2.100 τ.μ.), στη θέση «Γυλίσματα» 

περιφέρειας δ. δ. Πλατάνου Δήμου Κισάμου επαρχίας 

Κισάμου νομού Χανίων», όπως αυτή απεικονίζεται στο 

από 22.6.2004 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 

υπό στοιχεία Α, Β, Γ, α, β, γ, δ, ε, ζ, Δ, Ε, Ζ, Α .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Απριλίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



1824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002130106090008*


